
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  169  DEL   19/08/2024

REGISTRO GENERALE N. 414 DEL  19/08/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO AI SENSI DELL’ART.
119  DEL  D.L.  VO  36/2023  DEI  LAVORI  DI  SMALTIMENTO
VEGETAZIONE  ALVEO  FIUMARA  TORTORICI-
DENOMINATO  BIVIO  DUE  FIUMARE  IN  TERRITORIO  DI
SAN SALVATORE DI FITALIA.  CUP:H28H22001180009      CIG:
B2A1A5C707

Il  giorno  19/08/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 169 del 19/08/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO AI SENSI DELL’ART. 119 DEL D.L. VO 36/2023
DEI  LAVORI  DI  SMALTIMENTO  VEGETAZIONE  ALVEO  FIUMARA  TORTORICI-
DENOMINATO BIVIO DUE FIUMARE IN TERRITORIO DI SAN SALVATORE DI FITALIA.
CUP:H28H22001180009      CIG: B2A1A5C707

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO:
 che con D.D. n° 405 del 06/08/2024 si è proceduto all’affidamento dei lavori di “Smaltimento

vegetazione  alveo  fiumara  Tortorici-  denominato  Bivio  Due  Fiumare  in  territorio  di  San
Salvatore di Fitalia”,  all’operatore economico ALP Consorzio Stabile s.r.l,  P.I.:  03546470836,
che concorre per la consorziata Parafioriti Costruzioni s.r.l., P.I.: 02816730838, per l’importo di
€ 136.428,48 di cui € 135.025,25 discendente dall’applicazione del ribasso offerto all’importo
soggetto a ribasso ed € 1.403,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al
22%;

 che in data 09/08/2024, previa autorizzazione della RUP alla consegna anticipata,  i lavori sono
stati consegnati dalla Direzione dei Lavori alla ditta esecutrice, giusto verbale in pari data; 

PRESO  ATTO della  richiesta,  assunta  al  prot.  dell’Ente  al  n.  6215  del  12/08/2024,  inoltrata
dall’Impresa  ALP  Consorzio  Stabile  unitamente  all’impresa  Parafioriti  Costruzioni  s.r.l.  ditta
esecutrice dei lavori, di autorizzazione del “sub-appalto” nei confronti dell’operatore economico
Movi.Ter  di  Montagna  Bozzone  Rosario  e  Figli  srl  con  sede  a  S.Agata  di  Militello  in  C/da
Rosmarino snc Partita IVA 01419290836, di parte di contratto riguardante i lavori rientranti nella
categoria OG13 dell’appalto entro i limiti di legge;

VISTA  la  documentazione  presentata  dalla  Movi.Ter  di  Montagna  Bozzone  Rosario  e  Figli  srl.
inerente il “sub-appalto”, di parte di contratto riguardante i lavori rientranti nella categoria OG13
dell’appalto, entro i limiti di legge e nello specifico:

1. Contratto di “sub-appalto”;
2. Certificato di Iscrizione C.C.I.A.A;
3. DURC prot. INAIL_43932869 con scadenza 27/09/2024;
4. Dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 90;

RITENUTO che la stessa è rispondente alla normativa vigente;
RITENUTO opportuno, autorizzare l’ALP Consorzio Stabile s.r.l, P.I.: 03546470836 che concorre per

la  consorziata  Parafioriti Costruzioni  s.r.l.,  P.I.:  02816730838 di  avvalersi  dell’Istituto di  “sub-
appalto” di parte di contratto riguardante i lavori rientranti nella categoria OG13 dell’appalto
entro i limiti di legge, con la Ditta Movi.Ter di Montagna Bozzone Rosario e Figli srl, con sede a
S.Agata di Militello in C/da Rosmarino snc Partita IVA 01419290836;

VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. nello specifico:
 l'art. 24 della L.R. 08/2016;
 il D.lgs. n. 267/2000;
 l’art 119 del D. Lgs.  36/2023;
 l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA



Determinazione n. 169 del 19/08/2024

1. Le premesse si intendono qui richiamante per fare parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2. DI AUTORIZZARE,  ai sensi dell’art.  119 del D.Lgs. 36/2023, l’ALP Consorzio Stabile s.r.l,  P.I.:
03546470836 che concorre per la consorziata Parafioriti Costruzioni s.r.l., P.I.: 02816730838,
ad avvalersi dell’Istituto del “sub-appalto” di parte di contratto riguardante i lavori rientranti
nella categoria OG13 dell’appalto, entro i limiti di legge, con la Ditta Movi.Ter di Montagna
Bozzone Rosario e Figli srl, con sede a S.Agata di Militello in C/da Rosmarino snc Partita IVA
01419290836.

3. DI FARE OBBLIGO alle ditte di  rispettare la normativa vigente in materia di  esecuzione dei
contratti pubblici.

4. DI PRESCINDERE dal visto di regolarità contabile in quanto gli oneri economici discendenti dal
presente atto sono interamente a carico della ditta esecutrice dei lavori e subappaltatrice e
nessun impegno o aggravio può derivare a questo Ente dal presente atto.

5. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all’Ufficio  Segreteria  e  Ragioneria  per  i
provvedimenti di competenza.

La Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 19/08/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


